ΘΗΣΑΥΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΓΛΩΣΣΗΣ, THESAURVS GRÆCAE LINGVAE, Ab Henrico

Stephano constructus. IN QVO PRAETER ALIA PLVRIMA quæ primus præstitit (paternæ in Theauro Latino diligentiae radices) vocabula in certas classes distribuit, multiplices derivatorum serie ad primitivæ, tanquam ad radices, unde pullulant, reuocata.

THESAURVS LECTORI.

Nunc alii intrepide vestigia nostra sequantur;

Me duce plana via est quæ salebrosa fuit

(Insignia Olivæ Stephani, cum *Noli Altum sapere*; sine subscriptione)

ANNO M. D. LXXII, excedebat Henr. Stephanus. CVM PRIVILEGIO CAES. MAJESTATIS, ET CHRISTIANISS. GALLIARVM REGIS.

altera Epigraphæ:

ΘΗΣΑΥΡΟΣ — THESAURVS LECTORI, de ea quam fecit quidam eius epitome,

Quidam *ἔκτισάμην* me, capulo *ἔνθεν* abdidi *ἐμὴν*:*Aeger eram a scapulis, sanus at hæc redeo.*

De magno quod idem compendium adfert dispendio agit in ea quæ proxime sequitur epistola.

(Insignia Olivæ Stephani cum *Noli Altum Sapere*; subscriptione)

HENR. STEPHANI OLIVÆ.

CVM PRIVILEGIO CAES. — GALLIARVM REGIS.

Hactenus Krohn. Harl.

EXCERPTA

EX

VITA H. STEPHANI SECUNDI

A Nic. Maistaire Conscripta.

¹ HENRICUS STEPHANUS¹ juvenis eruditus ac diligens, postquam per varia, quæ pertransivit, loca, apud omnes omnium ordinum homines gratiosus, sua haud vulgari eruditione nomen sibi assecutus fuisset; multas virorum scientia loco et honoribus illustrium afficitis comprasset; quicquid ubique reconditis disciplinæ in Bibliothecis publicis et privatis illebrat, studiosissime conquisivisset; nullamque ex doctorum colloquio proficiendi occasione non avidissime arripisset; tanquam opis florum succis onusta ad alvare, Lætiæm renavigavit anno 1596 exente, suæ ætatis 27². ³ Illi quotidie Roberti Patris (quem laudandi nullam non causam caput suis filius) vigiliæ ob oculos versabantur, quæ ipsius omnium hominum alioqui (modeste de se pronunciat) maxime *periculosus* ad laborem accedebat. ⁴ Patri suam operam una cum multis aliis navabat in Heroico illo et plene Herculeo labore, ingenti scilicet et immenso Ling. Gr. Theauro, quem jam a multis annis, sumptibus prope infinitis, ex præstantissimis Gr. Ling. auctoribus congregabat. ⁵ p. 228. [De laboribus Roberti Stephani *videtur Theaur. Ling. Gr. impressis* vide Excerpta nostra ex *H. Stephani Epistola, in qua ad multos multorum Amicorum respondet de suo Typographiæ Statu.*]

¹ Sic eum vocat Victorius in Epistol. ante Æschyl. et Leopardus, *doctissimum, diligentissimum, elegantissimum*, circum magne eruditus, in Miscell. lib. 3. cap. 5. lib. 5. cap. 17. lib. 6. cap. 19. Hæc forte novit non ex scriptis tantum, sed ex P. Nannio Alcmario Lovaniensis Academiae Latin. Liter. professore.

² Cicero. Lex. Epist. ad Lector.

“Stephaneæ stirpid fuisse proprium videtur, ut effoderent *Thesaurus*, *Cicconianum* Carolus, *Latianum* Robertus, *Græcum* Henricus. Verum Henrici *Thesaurus* diu in mota metus, ne illud quoque opus repente incidere in eos estimatorum, qui ad errorum ab aliis commissorum centurias solebant conivere, ad ipsius decadas oculos pluraquam Lynceus afferre. Vulgata, quæ tunc omnino innotuit terebantur, Lexica nil aliud erant quam omnifaria, sed omni carens iudicio, consarcinatio: At vero in suo *Thesuro*, præterquam quod omnia, quod fieri potuit, ex ipsis hæuerit fontibus (quod et Pater ejus Robertus in Latino studio fecerat), omnique suis necrotibus accepta tulit, suo nomine quemque (sive antiquum sive recentem sive etiam sui temporis) designans, ita tamen ut suam passim iudicium interponeret; præterquam etiam quod aptissimum in disponendis diversis significationibus distinguendum eorum exemplis ordinem tenuerit; denique præterquam quod in lingua Græca fecerit (non sine magno et prope incredibile labore) quod in nulla unquam nisi in Hebræica factum fuisse addidimus; et cum in aliis difficillimum factu esse, tum vero in Græca ne fieri quidem posse multi crederent, et nostram infinitam illam verborum multitudinem ad certas radices reduceret, totaque singulorum verborum prospiciam sub uno aspectu posuerit, tritayum abavum proavum avum ordine collocans; præter hæc omnia, jam se plurima restituisse asseruit in his, quæ suo *Thesuro* cum aliis Lexicis communia sunt; multo vero plura, nisi animus et vires deessent, restitutus. Tandem igitur anno 1572. Cal. Mart. opere illo eruditissimo Republicam donavit literarum, eodem fere sue ætatis anno, quo Pater Robertus suum ediderat: Huic enim 41^{mo} illi 44^{mo} annus agebatur. Illud Gr. ling. ararium Maximil. II. Imper. Carolo IX. Reg. Gall. Elisabethæ Regin. Brit. Friderico Com. Palat. Augusto Duc. Sac. Joan. Georgio Marchi. Brandeb. eorumque Academicis dicavit, apud quos in suis Epigrammatibus præfixis queritur se illo *Thesuro* ex divite ingenio, ac juvene senem factum fuisse. Optat, ut ne suo id, quod olim paterno, operi contingat. Illud præmissis Scip. Carteronaci, M. Antonio Antimachi, Conradi Heresbachii de Gr. lit. laude Orati, et adjectis libellorum ad *Thesaurum* Gr. ling. pertinentium appendice lingue vocum omnium indice adornavit. Huic *Thesuro* Privilegium diplomata obtulerat a Carolo IX. Gall. Reg. anno 1561. Julii die 13. et a Maximil. II. Imperat. anno 1570. 13 Febr. et 17 Sept. Apparet itaque eum ab anno 1561. quo primum indultum est privilegium, usque ad annum 1572. quo *Thesaurus* prodit, et absolvendo tantam fere temporis impendisse, quantum Robertus Pater suo dederat ab anno 1531. quo specimen primum, ad annum 1572. quo ultimum in lucem emisit est. Eodem, quo *Thesaurus*, anno, scilicet 1572. Indicem quoque quatuor *Thesauri* tomis additum prodisse intellegit, quicumque legerit Henr. Stephani ad Lectorem Epistolam tomo primo præfixam p. 10. lin. 47. ac Registrum tomorum quinque ad Indices calcem rejectum. Id autem lectorem monere volui, quod audiverim, qui eum Indicem posteriori (de qua postea) *Thesauri* editioni additum ex male intellecta admonitione isti editioni præfixa putaverunt.

“At quasi non adhuc amplexi aut potius suis votis satisfecisset, Anno proximo Cal. Febr. 1573. Glossaria duo cum ab aliis pluribus tum a Jac. Cujacio valde desiderata, et de Attica lingue idoneis inscriptionum commentarium, Th. Redingero dicata, vulgavit. Fecerat animi magis quam corporis ægritudo, et ejus Glossaria tardius in lucem prodierunt spe et sua et aliorum, qui lubenter uti cupiunt ex *Thesauri* tomis assuenda curantem. Eam anni (si conjicio) ægritudine effecerat res, quam positi in literis promovendis præsertim in Gr. *Thesuro* absolvendo sumtus exhausterant, domi angustissima. Sed aliquando uti et Romæ ita et passim evenit, ut ex viciis fideliæ modulatione aut agitate pedum multo uberior quam ex literis questus fiat. Id interim observatione dignum est, imperium Romanum nunquam magis quam sub Augusto Literatorum Patrono floruisse; et tunc coeptum in pejus ruere, cum Cæsares Citharædis et Ludionibus favere ceperunt. Henrici *Thesaurus* in ea incidit tempora, cum res in Gallia Religiosis ergo multum turbaretur; nec poterat item a Carolo, quod Pater a Francisco expertus est, sperare patrocinium.

“Posteriorum illius *Thesauri* editionem prodisse tam certum est, quam quo anno prodierit incertum. Editionis enim titulus frontis nullius anni character præfigitur, sed in loco, ubi prior annum indicat, leguntur hæc, *Henrici Stephani Oliva*; ac præterea additur hoc distichon.

Thesaurus lector, de ea, quam fecit quidam, ejus epitome.

Quidam frontem me capulo tremi absidit enema!

Age ex am scapula, natus ab hoc rebo.

Hoc epigrammate in scibus *capulo* et *scapula* alludit ad Jo. Scapula nomen, qui fecerat *Thesauri* Græci epitomen titulum Lex. Gr. l. novi præferentem, de qua prolixè agit in admonitione ad lectorem posteriori *Thesauri* editioni præfixa. Prævidetur fore, ut aliquis *Thesuro* illi manus afferret *spis rō* *scapulae*. Operam itaque inter fabricandum ejus corpus dederat, ut ali qui sibi fabro talis incisio periculosus esset. Hujus periculi in ipsa præfatione mentionem fecerat, ut a tentanda ejusmodi incisione plurimum absterret. Aliquit igitur viri docti (quod unus potum ipsi fateri non erubuit) insidulis animadversis adnotas manus statim removerunt. At quidam? (*Scapula* scilicet, cuius nomen noluit aperte indicare) *Thesaurum* (nam imperitia est audax) de vivo multo in locis resecat, omnique ejus propemodum venas nervosque incidit. Hic *Encephalocæphalus*, dum crumene entoris vult consulere, illius studiis pessime consulit. Illius epitomen specimen ab ipsomet aliquot post *Thesauri* editionem annis allatam Henricus multa reprehensione digna habere ostendit, sequæ suam pecuniâ in meliores merces velte collocare dixit. Iste tamen, quævis suam agnosceret insentiam videretur, in opere illo, quo pede cæperat, perrexit. Henricus itaque in posteriore sui *Thesauri* editione “monere lectorem de eo, quod accidit, officii sui esse existimavit: nil magis dispensiosum quam illius epitomen compendium; in qua, dum *Thesauri* epitomen habere te putas, proverbiale illud contingit, *Opusculum àrthopæa*: cuius Auctor diversas multorum locorum expositiones necnon ipsorum expositorum nomina; Voces item plurimas, quæ Græca lingua ex aliis mutatae sunt; plurima præterea, quæ in *Yulgaribus* superioris temporis literis leguntur, et in *Thesuro* duabus hisce literis v. l. significant; ac denique, quæ, quam ad secretiorem Gr. ling. cognitionem pertineant, primus tamen et solus et in eo solum libro tractavit Henricus, nota fecit. Hanc partem cum maxima Ling. Gr. studiosorum iuncta resecatam fuisse Henricus se ostensurum promittit, quam illa Gr. Ling. arcana pergere patefacere: saghe illi tractatus *επιτομή* quondam Gr. vocum (partim quæ a se et ab amicis, post editionem *Thesauri* observata, partim quæ in Lexicis illa posterioribus inventa fuerunt) vulgaturum; et (si opus sit) in nonnulla, quæ ex aliis (non dissimulatis illorum nominibus) habet, in quædam *partes*, quæ sua sunt, severam censuram æsturum. Hæc utena omnia (quæ *nondum scio cum præstitisse*) non huic potius *Thesauri* editioni inserere, verum necuram credere decreverat, ne *gi*, qui jam priorem emisit, posterior etiam comparanda esset; sed in illa ejusque corollario divitum Gr. gemulna et ipse possideret. Addeam etiam quæ de illo *Scapula* scribit Malincrotus. “Amulatione laudabili incitatus filius ejus (scil. Roberti) et in arte successore Henr. Stephani, præter alia multa et diversa, grandæ postmodum tria de ling. Gr. ejusdem tituli (scil. *Thesauri*) volumina, inuito labore congesta et magno doctorum plausu excepta in lucem dedit, nisi quod ministri sui adjuvæ sui *Scapulae* fraude et deceptione minus ex illa editioe sua lucri quam gloriæ collegit,

¹ Almeloov, p. 72. ² Epistol. præfix. Art. Med. Priore. ³ *Thes.* p. 2. ⁴ *Thes.* Tom. 1. ad Lect. p. 20.

⁵ Lege in Vit. Rob. ann. 1545. ⁶ Gloss. Epistol. ⁷ Admonitio Præfix. Posterior. edit. *Thes.* ⁸ Pag. 17.

⁹ Almeloov, p. 100. ex Malinc. Dissert. de Art. Typog. cap. 14.

adeoque sumptibus immensis ob tardiozem exemplarium distractionem non satis celeriter receptis fortunarum iacturam aliquam fecit? Equidem semper miratus sum illud Scapulae Lexicon, quae Tyronebus non minus perditum quam Auctor suo hero fuerat, toties esse excusum, tantoque in pretio apud entores habitum. Alumnis olim Westmonasteriensibus usum istius Lexici interdiceret soletat Doctus Busbeus, cuius erga me beneficia meo nunquam animo excident, vir in Ling. Gr. tum cognitione tum institutione omnibus aevi sui ac praeteriti forsanique et futuri magistris longe superior. Suspectos habemus in rebus Politicis, et quidam in literariis? *Viarum compendiosum* inventores, qui ex operibus alienis, quam ex suis non possunt, gloriam quaerunt. Circulatores huiusmodi literarij incautos Tyrone, quibus brevia discendi compendia monstrare se gloriatur, a via trita tutaque in diverticula et errore abducunt. Sed jam et mihi in viam revertendum est; inquirendumque, quomodo tempore posteriori Thesauri Gr. editio prodierit. Aliquot post priorem anni Scapulae suae epitomes specimen ad Stephanum misit. Anni aliquot, vix quatuor pauciores intellegi possunt; Anni praeterea specimina absolvendo et excusendo danti tres aut minimum bini; Scapulae Lexicon anno 1370, Cal. Dec. primum editum fuisse ex epistola dedicatoria ad Senatores Beruntum Rei-publ. Basil. data constat. Denique quomodo Lexici editionem Postremae Thesauri praevise oportet, credibile est hanc anno circiter 1380 prodidisse.

"Hic libet inserere, quae Henr. Stephanus in sua de Lipaii Latinitate¹ palestra de Gr. Thesauri, Scapulaeque scripsit. *Kenophilus*, sed cur haec et alia quam plurima ad Gr. ling. cognitionem pertinentia, quae alibi postea dixisti, in Thesauri tuo tacuisti? *Coronellus*. Praevideram futurum ut in multo majorem molem opus illud excresceret. Quaedam etiam (nequid tibi dissimulem) in mentem mihi tum non veniebant: et quidem nonnulla quoque eorum, quae tamen jam alibi scripseram. Tantum enim negotij indagatio radicem mihi facescebat, quam a nemine unquam via ad rem tam difficilem fuisset patefacta, ut hoc memoriae quoque saepe inturbaret. *Kara*, Quamvis plurima non ex his, quae ceteri dixerant, sed ex his quae *oicodes* afferre valde fructuosa poteras, a te fuerint praetermissa: fuit tamen quidam Scapula, qui ex illis etiam ipsis, de quibus lectores ibi monuisti, et de quibus mox erant per necessarium, prorsus omisit. *Cor*. Inverit ac pervertit mihi eorum quae a me dicta fuerant, dum meam mentem atque id, quo utor, artificium non assequitur. Addidit absurdissimas et ineptissimas aliquot etymologias, quas quod tales esse videram, de industria praetermiseram.

- Opus redegit qui illud in compendium,
- Impendium in eo temporis quam maximum
- Fecisse dicit: vellet id pensare nos
- Suae crumene maximo compendio.
- Lectorum ut ille maximo dispendio.
- Contraxit opus id, imposuit et omnibus.
- Poena irrogetur huic ut non gravis tamen,
- Tantum esse dignum dixerim suspensio.
- *Ἄρα πάλιν τὰ μὲν γλῶσσαι πάντας ἐπιστάτας*
- *Ἑλλήδας τὴν ἐπιτομήν βιβλόν.*
- *Ἄλλὰ πάλιν τὰ ἐπιτομῆν, πάντες ἐπιστάτας*
- *Ἑλλήδας γλῶσσαι ἔρα ἔπιστα τὰ μὲν.*

"Non potuisse me a Musa meam impetrare, ut de tanta epitomographi injuria tam longo tempore sileret, testatur est publice posterior illius operis, quod Thesaurus Ling. Gr. inscriptum est, editio.

Quidam *ἐπιτομή* me capite tenus absidit enim.

ἔργον enim a scapula, quae nomen est illius epitomographi, duobus modis in vocabulo *scapulis* et in voce *capulis*." pp. 352-61.

"Inquisitione interim comparatum est, ut ille, qui orbem literarum opulenti Graeciae gazis locupletaverat, ex sui Thesauri copia sibi pararet inopiam. Ea de re satis conqueritur in epigrammatibus priori Thesauri editioni praefixis." p. 362.

"At aliquatenus ex exemplarium distractione suarum fortunarum dama potuisset resarcire, nisi Jo. Scapula² omnium famulorum infidelissimus illam praecidisset. Quis autem crediderit virum tam bene de omnibus meritum suique in publica commoda adeo prodigum suo capiti inopiae periculum arceret non potuisse! sed aliquando uti prohibita, ita litera *laudatur* et *algerit*." p. 364.

"Quoniam autem hic in Jo. Gratoni mentionem incidit, nolo ejus³ Epistola ad Frid. Sylburg. misse (cum ille huic de Aristotelis editione consulere) locum praetermittere, ubi notat quoddam Aristotelis verbum in Gr. Henrici Thesauri omitti. "Tertius idem ostendert, quibus locis Aristoteles usus esset eodem sive iisdem verbis et phrasij praescriptum obscurioribus, ut per collationem eliceretur eorum sensus, ut nullus esset usus Lexici Henr. Stephani, qui neque illos tertij problematicis⁴ *προσφωτισμελῶν* dignatus est mentionem facere." Tantum tamen abest, ut ob aliquot voces in Henrici Thesauri desideratas eum negligentiae insimulet, ut ejus potius industriam suscipiam, quod plures non desiderant. In quam immanem molem excresceret, quam inexhaustos labores, quod Herculeo huic operi invigilantes viros, quot annos sibi deposceret Thesaurus, qui universa Graecorum omnium Auctorum vocabula varisque ipsorum significationes complecteretur! Quo autem operis huiusmodi, quod frustra expectetur, levius paulatim fat desiderium, optandum est, ut vir quisque literatus, quas sibi inter legendum obvias voces in Thesauri vulgaris omitti animadverteret, in suo reponeret⁵ adversaria, in usum aliquando publicum inde exponendas. Mihi rudi quidem, sed literarum amantissimo veniam dent erudit, si cupiam, ut nequis Auctorem veterem editurus se opere proposito defunctum putet, modo ipsum nitido character, charta magnifica, notis luculentis ornatu excudat eraverit, nisi non insulsum iudicem sed Lexicon ipsi Auctori peculiare accommodet. Sic Passori Novi Testamenti, *Zenil*. Porto Herodoti, Theocriti, Pindari Lexicon debemus." pp. 388-9.

"Hujus anni 13. Cal. Oct. publicavit Paralipomena Grammaticarum Gr. ling. Institutionum; item Animadvy. in quosdam Grammaticorum Gr. traditiones: Hoc vero opus usque ad Pronomina tantum peduxit. In poginaria numeris remisit lectorem ad Enoci Grammaticam: labores sui parentis editi literarios, quos (forsan magis quam decuit virum modestum) ostentat, dictitans se in suo Thesauri viam errantibus monstrasse: timidus, ne a se ipso degenere eum dicant, qui scripta ipsius vel a limine subtrahant. Et certe nemo superius de suis operibus tam invidiosus quam huic lectorum monet. In his Paralipomenis vehementer invenitur in Scapulam, qui Thesauri Graeci epitomen Lexicon Gr.-lat. novum inscripsit; et in eum, qui Lexicon quoddam adiecit ad calcem Bibliorum, quae Antycripae edita fuerant tribus Linguis Hebraicis, Graeca, Latina; omnia enim fere illa vocabula, quae in sui Thesauri Prolegomenis ex errore et feda ignorantia nata esse ostendert, ideoque procul amandant, partim ab hoc, partim ab illo revocata sunt. Petram Antesignanum vocat antesignanum eorum, qui majore audecia vel potius temeritate quam Gr. ling. cognitione instructi ad scribendam Grammaticam accesserunt. Id exemplis probat passim,

¹ Pag. 51. 220. ² Almeoov. p. 74. ³ Goldast. Centur. Epistol. Philol.

⁴ Haec vox occurrit in Arator. Problem. pag. 2. lin. 19. Edit. Sylburg. Francof. 1555.

⁵ Didericum Hoesbium audis dicentem, nisi viam quendam doctam ostracidae bina volumina vocum, quae in H. Stephani Thesauri non reperiantur. ⁶ Lege dial. de institut. ad lect. p. 2.

sed præcipue in Notis, quas dedit de Nominum Generibus. Notat Frid. Sylburg. magnam habendam gratiam tam bene Gr. ling. cognitione instructo, ut pullo magis discipulo nec ipse nec fortassis alius posset gloriarî; eum tamen sic fastidiatè sive quod unus omnia nequeat animadvertere, plures Antesignani errores innotendos reliquisse. Nec quidem id dissimulavit in suis ad Antesignanum Notis* Sylburgus, cui visum est quædam ex his Paratip. excerpta marum notarum calcei atterere, et tyrones doctissimi sui Magistri veris, quo etiam tunc præceptore delectabat, erudire. Henr. Stephanus merito quidem Clariorum et Antesignanum reprehendit, quod ß Vita, et ß Ita pronuncient. Eum tamen interim miror (Deux Dialogues, æc. p. 460.) scripsisse theoseveia pro Græco *θεοσεβεία*, pp. 419-21.

"H. Stephanus Epistol. ad Danes. ante Macrob. 1585. 'sperabam fore, ut quædam Macrobiî, que nondum in lucem prodierant, [de differentiis et societatibus Græci Latineque verbi, sed potius ex eo, quem ita inscripsit, libro excerpta] in hac editione in publicum venirent, et tibi a me dedicarent. Sed quum me ipsum ex veteri P. Pitheci exemplari ca. describere necesse foret; quod neminem invenirem, cui hoc munus inongerem, et alia tamen rebus occupatus essem, unam tantum partem descripsi, alteram, quam *επιόρασις ἀρὰ τῶν κεί τῶν ἀρχαιοτέρων*, descripturus. Macrobiû præfatiancula illi tractatui præfixa est hujusmodi Græcæ Latineque ling. etc. In hoc libello multa sunt que nobis aliunde fateor esse nota; sed sunt et quædam a paucis fortasse animadversa. Sunt profecto nonnulla, que meum iudicium confirmant de ea Græcorum vocum in certas classes distributione, quam in meo Theatro secutus sum. Hoc *επιόρασις* cum meo ejusdem vice argumenti editurum me propediem spero: quum primum autem prodit, ejus exemplar a me accipies." pp. 470-1.

"Fr. Sylburg. in Epistol. ad Huhl. Fugg. ante Not. ad Pausan. 1583. 'oro, ut quanto diligentèr conatu susceptus a me ac confectus est hic labor, tanta tu illum benignitate in tutelam tuam recipias, non aliter ac si vel a Xilandro, vel ab Henr. Stephano, Claris, et tibi caris viris (quorum hoc præceptore, illo amico uti mihi contigit) hic cum Pausania comitatus ad te mitteretur.'" p. 471.

"Seculum hoc ab humani generis redemptione decimum quintum partem sunt inter se Robertus pater et Hénricus filius; Id scilicet illius natalis inchoaverunt, clausit hujus obitus: in quibus ('quod in Typographis rarissimum) conveniunt fides et literatura: '* In eo enim hominum genere vulgaris sæpe literatura occurrit cum bona fide conjuncta, aut cum magna ignorantia major conjuncta perfidia.' In Roberto tamen uti longe minor sui ostentatio: que omnino inferior in re literaria typographicæ peritia ac industria, ita major in ægnescendo, quicquid opis ab aliis accepisset, prohibita quædam et ingenuitas sæpius, quam in Henrico, apparuit. Ille in Thesouro Latino quot doctorum* virtutum recenset nomina, quorum sudio usus est: hic in Græco Frid. Sylburgii non meminit, '* qui cum adulescenti egregie, ut potissima Gr. Thesauri pars ejus labore constat.' At quia Thesauri ille (qui cum patris Latino collatus posterioribus fere) reliquissimum omnium, quæ prægri, operum principatum tenuit, honoris laudive, cujus semper fuit auditor, ætiam solum præter patrem, quem operis illius inventorem et magis ex parte architectum* agnovit. Præterea forsitan eum puduit se a suo discipulo adjuvum fieri: inquam præceptori maxime id gloriæ veritatis, si eum instituerit discipulum, a quo in suis studiis auxilium aliquando mutaret. *Antea nihilominus observatum est ab Henrico eorum, qui ipsi adjuutores fuerunt, mentionem factam." pp. 482-3.

Mic. Maittaire inter * nonnulla, quæ ad H. Stephanum et Patrem Robertum spectant, ex Scalgeranis collecta, hæc habet:

"H. Stephanus non solus fecit Thesaurum: plusieurs y ont mis la main.—Sylburgius à travaillé au Thesour Grec d'Henry Estienne." p. 489.

["Vastum illum creditivus Gr. Thesaurum," ut ait L. C. Valckenarius, "non ab unis Stephanis, sed collata plurimum opera, fuisse congestum, monuit vir summus, T. Memesthusius ad Lucianum Promethea, Operum, cum etiamnum sub prelo sulant, Vol. I. p. 191," et ante Hemsterhusium id ipsum non latuerat divino Scalgero, quem vide in Scalgerania." *Obs. quibus via monstratur ad Origines Græcas investigandas, et Lexicorum Defectus resarciendos.* p. 31.]

DE VERBIS GRÆCORUM MEDIIS COMMENTATIONES

L. KUSTERI, J. CLERICI, S. CLARKII, et E. SCHMIDII,

Recensuit, auxit, suamque adjecit Chr. WOLLE.

Editio altera, correctior et locupletior. Lipsiæ, 1752, 12mo.

[Prima hujus libelli editio apparuit sub hoc titulo—*Chr. Wallii Collectio quatuor de Verbis Græcorum Mediis Dissertationum. Primum L. Kusteri ad Exemplar Lugd. Batavum deinde Verbis describendam curavit, alteram J. Clerici e Gallico Latine vertit, tertiam Erasmi Schmidii, notulis exactis, itrem edidit, quartam denique excerptis, cum notis, tum profanis, illustratam ipse adjecit. Lipsiæ, 1733. 12mo.* Notule in *Jo. Clerici Dissertationem*, tunc incluse, quibus subjuncta est vita D. (i. e. Dresigii) inveniri possunt in libro, qui hunc titulum fert—*Segm. Fr. Dreyßigii Commentarius de Verbis Mediis N. T. nunc primum editus cura Jo. Fr. Fischeri. Addita est, præter Lud. Kusteri libellum, Jo. Clerici Dissertatio de eodem Genere Verborum Græcorum e lingua Franco-Gallica in Latinam conversa. Lipsiæ, 1735. 12mo.* In Præfatione hujusce libri p. xvii. hæc verba scripsit J. Fr. Fischerus:—'Ac Kusteri quidem libellus, hunc enim primo loco poni ipse Dresigius voluerat, quam Alberti, Horrei, aliorumque Græcæ doctissimorum hominum, puncta dudum præter, laudibus meis non eget, Clerici scientiam linguæ Græcæ et si aliquid mediocrem constat fuisse, tamen dissertationem ejus *de Verbis Græcorum Mediis* non placuit omittre, partim ut intelligerent omnes, quam partim, recte contra Kusterum disputaverit, partim quia Dresigius eam se e lingua Franco-Gallica in Latinam conversam addi optaverat.'

* H. S. in Spielleg. ad Xiphilinum. præf. Ad Sylburgium quod attinet, si eum laudare non amsim, quoniam cum ejus laude mea conjuncta esse, atque adeo in me, quem habuit novo quodam more dominium simul et præceptorem, (quod ille beneficium pro sua ingenuitate agnoscat) redundare videtur, etc. Rhodoman. Poesis Christ. Præf. Neand.—Henr. Stephanus meritis in temp. literarum per Europam celeberrima, et discipulum ejus F. Sylburgum.

* Nuncel. in Epistol. ad F. Morel. 1586. Cal. Apr. data.

* Lege prius, p. 41.

* Melch. Adam, in Vit. Syll.

* Lege prius, p. 89.

* Lege prius passim in vita H. S.

VIRO CLARISSIMO PETRO WESSELINGIO

S. P. D. C. WOLLE.

NOVA PREFATIO.

Hic liber, quem nunc iterum exire jubeo, non tibi uni, VIR CLARISSIME, dedicandus erat, aut nemini. Priori editione, sine hac solenni formula, is, qui Græcas literas amat, tradideram. Quidni et alteram, hac sine comite, usui doctorum hominum consecrare potuissem? At enimvero singularis extat causa, propter quam TE, VIR CLARISSIME, hunc tibi librum, si quis alius, nec immerito, vindices. Tuo etenim nutu consilioque, immo etiam impulsu, quem mihi literis, omnis humanitatis plenissimis, senel atque iterum non significasti modo, verum etiam declarasti, accidit, ut manum operi admovebam. Vellem, ut CL. HERMSTERIUS hanc in se curam suscepisset; nec enim dubito, quin meliora præsulit fuisset. Ego vero, colorationi TUAE tam prompte paratogue obsecutus, oro TE, VIR PRESTANTISSIME, majorem in modum, ut, quem tibi debeo, librum serena fronte accipias, qui, una cum auctore suo, totus TUUS L. M. G. esse cupit. Verum permittis etiam, PRO TUA in me humanitate, ut hæc dedicatio simul præfationis sustineat locum. Qua quidem in re ipsum TUUM sequor exemplum. Te enim *Diatribam TUAM, de Judaorum Archonibus*, eleganter conscriptam, egregio viro, d'Orville, Musis nuper, mature nimis erepto, in præmissa præfatione sacram esse voluisti. At fortasse, lentum hæc nomen esse, dicis, quam TE, in luce civitatis erudite jam diu viventem, tam sero colam. Sed, quem ego animo diu jam observavi, cum nunc publice quoque colo ac suspicio. Audi, quæso, me, rationem tibi, viro in Græcis literis hodie præcipuo, et non solum cultoris Hollandiæ, verum totius etiam literati orbis lumini, hujus quilibet libelli, in quo vis *prima ac propria*, hoc est, *reciproca Verborum* apud Græcos *Mediorum* munus, accurate reddituram.

Quinque quoque exhibentur volumine *Disertationes, de Verbis Græcorum Medii* cum cura elaboratæ. In his principulum ducit CL. KUSTERI libellas, qui *utilissimus a P. HORREO* jure meritoque nominatur.* Hunc et *notæ meæ, et notæ accessionibus* locupletavi, quas ex Atticis maxime scriptoribus diligenter excerpti, rursus verborum *mediorum vere propriæ mediam* tam firmis rationibus corroboraturus, quas omnem præcidit dubitationem. CL. CLERICI dissertationem, et Gallicæ Latine jam olim a me veram, iterum legi, et paucis, ubi opus erat, correxi; imo et opus, quas KUSTERI viri exitibus opponere ausus est, penitus conficere nolitus sum.

Hæc nova sequitur *Disertatio*, nunc in Germania primum luci, quod sciam, exposita. Est ea viri inelyti, S. CLARKII, S.T.P. quam ex ejus *literatissimis annotationibus*, quibus *Hiada Homerica* ornata et illustrata, describere opere pretium duxi. Hic illustris Magne Britannie Theologus, cum variis sacris, quas scvit, libellis et controversiis; id quod TE, VIR CLARISSIME, non præterite juro: tum vero etiam inter Græci sermionis cognitionem, celebre sibi nomen peperit. Is, ut conjicio, KUSTERI fontibus suos irrigavit hortulos, quippe qui diu in hac cultissima vixit insula; nec vero KUSTERI liber ipsum fugere potuit. *Notula* in ora subjecta *meæ* quoque sunt, quas vero addere non alicui erat.

Et Schmidii scriptunculam, quam TU a me abjici volebas, nostrates a me flagitant, ne inter perituras ea claritas referretur. Equidem faciem me præbui ad parendum his monitoribus, quoniam hic vir inter eos, qui in Germania Græcas literas ornant, primum facile locum promeretur. Nec vero hic omitti debuit SCHEMIDTI commentatio, quia nunc et emendator, et *notis accessionibus* aucta prolixi, quas ex alio ejusdem libro peti, quoque *reciprocam* verborum *mediorum potestatem* confirmant. Hæc enim illi, nec opinanti, suboluisse videtur. Restat, ut de *mea* quoque commentatione non nihil adiciam. Relegi enim haud segner, castigavi, lectissimisque Novi Fœderis exemplis copiosissime *reddidi ac distinxerem*, *where sentio*: hæc *Disertationes* nunc sunt ejusmodi, ut ad majus robur virtutis se proprie verborum, quæ a Græcis *MEDIA* dicuntur, conciliandum nil amplius addi posse videatur. Tirones, et qui toti adhuc alieni Græcis in literis sunt, vim tot copis munus facile hinc poterant discere. At peritioribus quoque viris suam diligenti scientiam commoda hic offertur occasio. Homines quosdam Græce doctissimos, ubi locus fuit, nominatim protuli, quos ista præterit notio, vetustis Græcæ lingue magistris non ignota. KUSTERUS enim non excogitavit eam, et ex suapte fixit ingenio, sed e tenebris, quibus aliquandiu septa fuit, in lucem revocavit, et, qua valuit, auctoritate roboravit.

Habes igitur, VIR CLARISSIME, totius rei propositæ rationem ante oculos positam. Neque vero *novum spernem* *judicem*, quo scripta, hoc volumine comprehensa, insigere malui. Quia primum *Disertationum* designaveram nomine, ea nunc *Commentationes*, re bene putata, nominavi, quia perpetuis a me commentariis hic illustrata reperiantur. Gaudebo, si expectationis TUAE, quod satis est, fecero. Te etenim susatore et auctore, hæc repeti editionem, et nova arte adornavi. Vale, mihi que fave. Dabam e museo, Lipsiæ, Non. Sept. CCCCCLII.

PREFATIO PRIORI EDITIONI

PREMISSA NON NIHIL AUCTIOR.

LECTORIBUS GRÆCARUM LITERARUM STUDIOSIIS

S. P. D. CHRISTOPH. WOLLE.

Quod veteres olim Romani omnibus rebus gerendis, quod bonum, fastum, felix, fortunatumque esset, præfabantur, illud non præsentis quatuor dissertationum de verbis Græcorum Medii conscripturarum collectioni promittimus optatum. Primum LEBOLDIVM KUSTERUM, Regis Inscriptionum Academicæ quondam Socium, cumdemque in Græcis literis haud vulgariter eruditum, agnosco auctorem, atque Parisiis Anno CLXXXIV, lucem aspexit, sua viro et Lugd. Bat. A. CLXXXV, iterum edita est. Nos, hæc altera editione duce, formis illam deum describendam curavimus, eo quod jusse, sic ut auctori, ut exempli hodie apud nos inveniantur, eaque, ut supra libello comenda. Quoniam vero gratiam a viris Gr. petitis *Vir. clariss.* hæc inierit scriptio, ut argumento sunt hæc, quibus ipsam certatim nos prosecuti. Insuper omnium mihi sit JO. ALBERTI, qui: *inspicit, inquit, auream Vellulam CL. L. KUSTERI de Verbis Medii*, et reliqua.* Hic nimirum *res reflexivam*, hoc est, ex actione in passivam committam, verbus Medii, nova, ut videri voluit, arte significatum ivit. In hac nihil emendandi editione, paucis lexiota quædam, quæ, ut fert opinio *mea*, operaturam admitteret incuria.

Altera est JO. CLERICI, viri celeberrimi, disertatio LUD. KUSTERO opposita, in qua, haud scio an invidiâ fortassis ductus verba dari Media proterius negat, eorumque tempora, quæ vulgo a grammaticæ artis magistris recipi-

* Trajecti ad Rhenum, CLXXXVIII. S.

* In Observat. Crit. in Thucyd. p. 468.

* Hæc in *Hiada Græcæ et Latine. Annotationes in usum Principis Regii, Ducis de Cumberland, scriptis atque editis. Vol. I. ipse Pater, S. Clarke, S.T.P. editit Londini, CCCCXXXI. S. At Vol. II. Filii ejusdem nominis, S.R.S. addidit, quæ imperfecta supersunt. Londini, CLXXXVII. S. Prædit etiam idem liber in forma octavo, sed hæc majus exemplum descripta, copia quidem totam editionem possideo, Londini, CLXXXII. S.*

* In Observat. philol. in Satius N. F. libro, p. 8.

untur, partim ad *activam*, partim ad *passivam* revocant formam. Hoc ejus judicium ex aliqua literarum ejusdem ephemeride excerptimus. In nostra autem conversione nihil, præter paginas ex KUSTERI libello excitatas, commutavimus. Quas nimirum ex Parisiis excitavit ille, eas nos ex hac Lipsiensi nostra excitavimus editione.

Tertia est programma ELSAII SCHEMIDII, Gr. L. olim Professoris Vitemberg. in Gr. sermone præcipui, academi- cum, in quo et *activam* et *passivam* verbis Mediis attribuit potestatem. Nostra cura quædam accesserunt notula, in quibus *reflexionem* significationem exemplis, que SCHEMIDIUS in medium protulit, plerique omnibus rursus asserere consti sumus.

Quartam, eandemque ultimam, dissertationem proprio studio elaboratam addidi, in qua Cl. CLERICO me obiecti, veram KUSTERI opinionem descriptis declaravi pariter, atque ostendi, Media verba et *activam* et *passivam* omnino, at in prima tamen proprieque *reflexivam*, adsciscere virtutem. Testes citavi et sacrorum, et exteriorum, auctorum locos, quos magnam ad probandum vim habere intellexi. Quo labore id me potius consecutum, ut et eruditus KUSTERI libellus adversus omnia, que obducuntur, dubia satis abunde sit communis, et sanum ferri judicium possit, quid de vera verborum Mediorum potestate statuendum esse videgatur. Idoneam hanc nactus occasionem, KUSTERO etiam satis me fecisse judico, qui atticæ elegantie, Mediis interdum Verbis passivam vim attribuentis, nulla in sacris NOVI FŒDERIS tabulis reperiri vestigia, non erubuit profiteri. Luc. II. 12. varians hæc occurrit lectio *επιφανεσ*, probatio autem est *επιφανεσ*. Illam admitti posse idcirco vir negat doctus, quod atticæ lepores in novo testamento haud liceat venari. "Nam licet," inquit, "satis speciose dici possit, ut *επιφανεσ* more Atticorum, apud quos verba verum, ut notum est, aliquando passivorum vim funguntur, ibi positum esse, pro *επιφανεσ*, tamen id subtilius est, quam verius; nam in novo testamento ejusmodi elegantie atticæ non reperiuntur." Nos eandem aspernamur legendi rationem, eo quod meliorum codicum haud fulta sit auctoritate. Verum atticæ illius venustatis aliqua, relictis aliis, communicavimus exempla. A. BLACKWALL, cultioris Angliæ decus, eandem ob accusationem KUSTERO diem dixisse, et animadverto. Verba, que ipsi opposuit, hæc sunt: *ἀπορρηθῆναι τὸν Μωϋσῆν τῷ γερουσί*, Luc. II. 5. *κάρτες εἰς τὸ Μωϋσῆ ἐβάρησαν*, ubi, necesse quoniam, legere maluit *ἐβάρησαν*, 1 Cor. x. 2. ac denique *ἀναγίγνωσκει τὸν προφητῶν*, Ep. ad Philem. 20. Causa, quam agit doctus, Anglus, bona est, et nos ipsi ab ejus stamus opinione. Verba vero, quibus eam corroborat, *ἀπορρηθῆναι* et *ἐβάρησαν*, vim rectius obtinere *reflexivam*, in nostra cæcensu dissertatione, licet ultro libenterque concedamus, eas passive et converti Latine posse, et a multis etiam conversa esse. Ad verbum *ἀναγίγνωσκει* quod attinet, istud quoque, si per optarem, ut *frui te queam*, reddatur, passivam amittit potestatem.

Errat haud dubie, qui mihi obijciat, plura me ex antiquis Græciæ scriptoribus colligere debuisse documenta. Equidem largior, me potuisse: verum, quoniam angustioribus his ipse me circumscripterim limitibus, nemo erit, qui copiam a me desideret majorem. Causam rei, scio, tetigit acru: ea, que hic tradita sunt, et veterum auctorum, et Novi etiam Fœderis, jubarunt lectionem. Atque hoc ipsum propositum erat mihi, quam ante aliquot annos fidem meam in publico quodam librorum indice darem, ejusmodi me laborem suscepit. Aliis autem studiis quum adhuc vacarem, eam tunc potui demum liberare. His factis fundamentis superstruam it, quibus in delictis etiam, pluribus exemplis eruditum locupletare orbem. Hoc equidem mihi dubitans discrixi, cum multis operam haud sane parum profuturam. Adjuvencum, ut ipsa explanata, indices, quos, quum antehac, in KUSTERI etiam commen- tatione, desseent, ipsi conferre consultum existimavimus. Errata operarum, que pauca sunt, eruditus, idemque humanitatis studiosus, lector facili emendabit negotio.

Plura dictis addere pro chartarum haud licet angustias. Pietas vero admonet, ut pro singularibus, que Græca hodie lingua capi, incrementis, Deo immortalis gratias persolvam, et, ut ea studia me exolescere apud nos sinat, sed, quemadmodum adhuc, ita in posterum servet nobis pariter ac scriba posteris, etiam atque etiam oram. Dab. in Acad. Lips. IPSIS ACADEMIS MAII, A. P. B. G. C1830CCXXIII.

LUDOLPHI KUSTERI
DE VERO USU VERBORUM MEDIORUM
APUD GRÆCOS DISSERTATIO

ITERUM ERUDITE CIVITATI
TRADIDIT CHRISTOPHORUS WOLLE.

PREFATIO AD LECTOREM.

PAUCIS te volo, Lector. Exposui in hoc libello de verbis Mediis Græcorum: que duplicis sunt generis. Alia enim indole et significatione ab Activis nihil differunt (que comparare possis cum Verbis illis, que Latini Deponentia vocant): alia vero differant. Per posterioris generis Verba Media intelligo ea, quibus constans usus certam attribuit significationem, quam Activæ eorumdem Verborum Formæ minime inesse, omnibus notum sit; vel saltem, si id antea observatum non fuit, a quovis, qui animum attendere voluerit, observari possit. Ex. gr. *κείνη*, in Medio, significat plangere: quo sensu Activum *κείνη* nunquam usurpavi, neminem fore credo, qui negare ausit. *Φερόμενος* notat cavere: que significatio a Forma Activâ hujus Verbi prorsus aliena est. *Προσπελάσσει* interdum significat, cibum vel potum capere: nunquam vero Activum *προσπελάσσει*. *Μεθίσκομαι* notat concludere: at *μεθίσκος*, locare. *Δεικνύμενος*, nutum accipere: *δεικνύω*, nutum dare. *Θέλω* *εὐθέως*, pigrus accipere: *θέλω* *εὐθέως*, dare pigrus. *Επιείχει*, urgere, impellere: *επιείχεται*, festinare. Sic *ἀναγίγνωσκει* significatione constanter differt ab *ἀναγίγνωσκει*, ab *ἀναγίγνωσκει*: *σπερμαίνω*, a *σπερμαίνω*: *ἀρπάζω*, ab *ἀρπάζω*: *ἀρπάζω*, ab *ἀρπάζω*: *κέρω*, a *κέρω*: *ἀφροσύνη*, a *ἀφροσύνη*: *δύσκολος*, a *δύσκολος*: *ἀπορρηθῆναι* ab *ἀπορρηθῆναι*: *ἀναγίγνωσκει*, a *ἀναγίγνωσκει*: *προσπελάσσει*, a *προσπελάσσει*: *ἀγένητος*, a *ἀγένητος*: *ἀγένητος*, a *ἀγένητος*: *θέλω* *εὐθέως*, a *θέλω* *εὐθέως*: ut cetera alia omittam, partim in hoc libello adducta et exposita; partim apud veteres scriptores variis in locis obvia. Hujusmodi igitur Verba Media (cum quibus tantum hic mihi res est) ab Activæ et Passivæ certo limite esse discretâ, et vim necesse mere activam, neque necesse passivam, sed ex utroque genere mixtam, illis inesse, clare, ut fallis, demonstravi. Mixtio autem hæc in eo consistit, quod Activæ Verborum Mediorum non transeat in alium, sed reflectatur in ipsum agentem, et sic idem sit agens et patiens: sive quis directe a se ipso aliquid patiat: sive ab altero ubi aliquid fieri cuset, mandet, vel jubeat; et sic sponte volensque, ab eo aliquid patiat. Ex. gr.

* P. 433. * P. 473. sq. * Mill. Gr. T. præf. p. 3.
 * The Sacred Classics, Vol. II. p. 13. sq. Filium tam publice dedicam, quam hæc scriberem, me hunc elegantem librum Latina civitate donatum esse. Dis jam est, quod eadem meam liberavi. Ac nemo est hodie, quem fugiat Blackwalli Critica Sacra N. T. etæ Anglice Latine a me verba, et ut Hermeneuticam N. F. eouitem dedi.
 * Tom. II. p. 492. s. edit. Latina. In observationibus, quas hic subjeci, contra Cl. Britannum etiam disputo.
 * Priori verbo que Kusterus vim reciprocam monstrat, p. 117. s. alteri vero non ipsi eandem vindicavimus, p. 333.
 * Tunc etiam hæc formata bene prevocari et affirmari apud Græcos mixta: *ἀγένητος*, ita illi, que optas, contingant! Lucian. Icarionum, II. 30. 775. Idem Pseudoep. III. 27. 54. *ἀγένητος*, *ἀγένητος*, ita illi, ut, his frui liceat, S. Ignatius voce locum nullis in locis una est, id quod perclare locutus Jo. Pearsonus, Præsul Cæstriniæ, in Jundiciæ Ignat. c. 13. p. 433. s. Tom. II. edit. Amstel.

κλῆσαι, in Activo, est, tundere, sive percutere alterum: at *κλῆσθαι*, in Medio, se, vel pectus suum in luctu tundere, sive percutere: quod Latini ana voce appellant plangere. *Φυλάσσει*, est, custodire, vel observare alterum; at *φυλάσσειν*, in Medio, custodire, sive observare semet ipsam: quod est, si snum species, cavere. Propriam igitur et Reciprocam Verbi hujus vim optime exprimunt Galli, Germani, et Belgæ, in communi sermone dicentes, se garder, sich hüten, sich wagen. Ad eundem modum, *ἐρεγγεῖν*, in Activo, est, urgere, sive impellere alterum: at *ἐρεγγεῖσθαι*, in Medio, se urgere, sive impellere, i. e. festinare. *Ἀσφάσσει*, strangulare alterum: *ἀσφάσσειν*, strangulare se ipsam. *Στεφανῶσσει*, coronare alterum: *στεφανῶσσειν*, coronare se ipsam. *Λούσαι*, lavare alterum: *λούσασθαι*, lavare se, vel se alteri lavandum præbere. Et cum Accusativo, *λοῦσαι σῶμα*, alterius corpus lavare: *λούσασθαι σῶμα*, suum corpus lavare. *Ἀρνῶσαι*, ab altero injuriam, seu vim propulsare: *ἀρνῶσθαι*, a sese injuriam, sive vim propulsare. *Προσφέρειν σίτον*, alteri cibum offerre: *προσφέρεσθαι σίτον*, sibi ipsi cibum offerre: quod est ad sensum, cibum capere, sive edere. *Ἀσπράφασθαι*, nomen alterius in tabulis notari, uti ipsi cibum offerre: quod est in tabulis notandum curare: quod est ad sensum, nomen suam profiteri, veluti in censu, delecta militum, etc. Qui enim sic nomina sua profiteritur, *ἀσπράφασθαι* Græcis dicuntur. Hæc igitur et similia exempla abunde demonstrant, verbis vere Mediis eam, quam diximus, inesse vim: ut scilicet actionem cum passione mixtam, sive actionis in ipsam agentem reflexionem designent.

Notandum vero est, vim illam parum fuisse animadversam, quod in plerisque verbis Mediis Græcorum interpretandis, ex usu ling. Lat., aliarumque linguarum, sensus tantum communis et vulgaris ratio simpliciter haberi solet, neglecta propria et grammatica eorum notione. Ex. gr. *ἐρεγγεῖσθαι* simpliciter verti solet, festinare: quæ quidem interpretatio rem ipsam per verbum hoc designatam rectissime exprimit: at non propriam et grammaticam ejus notionem. Ea enim ex significatione verbi Activi ad hunc modum elicenda est: *ἐρεγγεῖν* notat urgere, impellere: *ἐρεγγεῖσθαι*, in Medio, urgere, sive impellere semet ipsam: quod festinatote facere solet. Ex hoc nimirum interpretandi modo facile intelligitur, certam vim reflexivam (licet enim mihi barbaro hoc vocabulo compendii gratia nli) verbo Medio *ἐρεγγεῖσθαι* inesse. Sic *μαθῶσασθαι*, si simpliciter vertatur conducere (propt ex usu ling. Lat. verbi solet et debet) non videtur habere vim mediam, sive reflexivam, sed mere activam. At vero si Lectori primo in animo revocaveris, *μαθῶσαι*, in Activo, esse, locare aliquid alteri: et deinde ostenderit, significationem hanc transitivam per verbum Medium *μαθῶσασθαι* mutari in reflexivam, ad hunc modum: Locare sibi aliquid per alterum; vel, facere sibi aliquid locari ab alio, et sic locatum ab eo accipere: quod brevis et magis Latine dici solet, conducere: facile apparebit, in negotio locandi et conducenti, eum, qui conducti, tam sustinere personam patientem, quatenus ab altero sibi aliquid locari sinat, sive locatum ab eo accipit; quam agens, dum alterum inducit et impellit, ut sibi aliquid locet. Unde sequitur, *εὐ μαθῶσασθαι*, esse verbum vere Medium, neque vi sua reflexiva carere. Eadem est ratio verborum horum, *δανείσασθαι*, *χρησῶσθαι*, *τιμῶσθαι*, *θεῖσασθαι*, etc. Nam *δανείσαι*, in Activo, significat, mutuum dari: *δανείσασθαι*, in Medio, facere sibi mutuum dari, sive mutuum accipere. *Χρησῶσαι*, commodare: *χρησῶσθαι*, facere sibi commodari, sive commodatum accipere. *Τίμαι*, solvere, quod debitum est: *τιμῶσθαι*, facere sibi solvi debitam penam, i. e. punire, ulcisci, vindicare. *Θεῖσαι* *ἔθρομαι*, dare pignus: *θεῖσθαι* *ἔθρομαι*, facere sibi dari pignus, sive pignus accipere. *Θεῖσαι νόμον*, alii legem ponere, sive ferre: *θεῖσθαι νόμον*, legem sibi ferendam curare: quo sensu nimirum populi liberi, ut Athenenses, Romani, etc. qui legem sibi a Legislatore ferendam curabant, sive qui legem jussu suo latam libenter et sponte accipiebant, apud scriptores Gr. leguntur *θεῖσαι νόμον*, in Medio; non vero *θεῖσαι νόμον*, in Activo: ut suo loco fusius demonstravimus.

Ex hæc igitur manifeste apparet, præcipuum disputationis meæ caput, (dari nimirum certa Verba Media, quæ tam significatione, quam natura et idole, a Verbis Activis et Passivis differant) a nemine in dubium vocari posse. Quod si igitur veram differentiam hujus rationem, in quibusdam Verbis obscure tantum et confuse antea cogitavit, in plerisque vero penitus ignoravit, recte exposui, et ex tenebris quasi in lucem protraxi: operæ pretium me fecisse existimabo. Hæc autem de re penes candidum, neque livore corruptum Lectorem, iudicium esto. Eos vero, qui animo carpendi potius, quam discendi, meæ lecturæ sunt, rogatos velim, ut certa ab incertis et dubiis separent, neve, si forte paucis in locis nove inventionis amor me plus æquo indulisise senserint, in ceteris quoque idem mihi accidisse, vel sibi, vel aliis nimis temere persuadeant. Certissimum enim est, ut jam diximus, dari Verba quædam Media, quorum differentia a Verbis Activis et Passivis non sit imaginaria et adumbrata, sed vera et solida: neque minus certum est, differentiam hujus rationem in mixtionem quadam actionis cum passione, sive in actionis reflexione in ipsam agentem, consistere. Hæc igitur si ita se habet: quod ad summam saltem disputationis meæ attinet; res salva est, et extra controversiæ aleam posita: neque ego ab iis, qui hoc opusculum lectione sua dignum judicaverint, quidquam amplius mihi concedi postulo.

Præterea monendus est Lector, non debere nobis opponi auctoritatem recentiorum scriptorum Gr., ut Plutarchi, Ælian, Herodiani, Heliodori, etc. Illos quippe in adhibendis Verbis Mediis ab usu veterum illorum et probatissimorum scriptorum, qui soli pro recte loquendi norma habendi sunt, interdum discedere observavi. Ex. gr. inter *θεῖσαι* et *θεῖσθαι νόμον* hanc diximus esse differentiam, quod *θεῖσαι* dicitur de Legislatore: at *θεῖσθαι νόμον* de Populo libero, qui ipse Legem sibi fert, sive (quod eodem redit) qui Legem a Legislatore sibi ferendam curat. Plutarchus tamen in Poplicola, et in Pericle, *θεῖσαι νόμον* etiam Legislatori tribuit. Ergo (dicit forsans aliquis) differentia illa nulla est. Sed, qui ita argumentabitur, incertum suum prodat. Nam ego differentiam hanc probavi ex Demosthene, aliisque florantibus adhuc Græciæ scriptoribus: quibus auctoritas Plutarchi opponi, vel præferri non debet. Ex iisdem ergo scriptoribus, quod sententiæ nostræ sponsors dedimus, arma contra nos petenda sunt. Et poe, unum atque alterum apud illos reperiri locum, in quo memorata differentia non videtur esse observata: non tamen ideo causa ceciderit. Nam paucis locis haud tuto creditur, quam agitur de refellenda sententia, pro qua infinita pœne exempla militent. Idoneo ergo exemplorum numero saltem opus est, quo persuadeamur, *θεῖσαι* et *θεῖσθαι νόμον* promiscue et sine ullo discrimine ab optimis scriptoribus adhiberi.

Quod autem de *θεῖσαι* et *θεῖσθαι νόμον* hic diximus; de aliis etiam verbis et phrasibus, in hoc libello propositis, de quibus quidem controversia aliqua moveri posset, (nam sunt multa extra omnem controversiæ aleam posita) Lector dictum putet.

LUDOLPHUS KUSTERUS

DE VERO USU VERBORUM MEDIORUM APUD GRÆCOS,

EURUNDEMQUE DIFFERENTIA A VERBIS ACTIVIS ET PASSIVIS.

SECTIO PRIMA.

1. **VERBA Media** apud Græcos sic appellata sunt, non tam quod terminationem partim Activam, partim Passivam habeant; neque quod interdum Active, et interdum Passive significant; quæ est communis Grammaticorum opinio, vel potius error: sed quod actionem cum passione mixtam denotent, et sic inter Verba Activa et Passiva revera Media se habeant; et utriusque Formæ ita affinis sint, ut tamen ab utraque discrepent. Loquor autem hic de Verbis vere Mediis; nam sunt nonnulla, quæ terminationem quidem habent Mediam, at significationem mere Activam;

similia illa, quae *Deponentia* apud Latinos vocantur. Excipio hic etiam Præterita Perfecta, et Plusquamperfecta Verborum Mediorum; quippe quæ naturam et indolem reliquorum Temporum Formæ suæ non sequuntur, sed eam terminatione, etiam significatione mediæ exiunt, et vel activam, vel passivam tantum vim habent.* Pro his ergo Præterita Perfecta Passiva (non significatione passiva, sed mediâ,† adhibere solent Græci, et præcipue Attici; ut passim observare licet.

2. Per actionem autem cum passione mixtam, intelligo 1. eam, per quam ipsi a nobis aliquid patimur; seu quæ in ipsum agentem reductitur, et per Pronomen Reciprocum *se*, vel *sibi*, vel etiam addita Propositione, per *ad se*, in *se*, *inter se*, &c. exprimi solet. 2. Actionem, quæ ab altero in nos transit, sed volentes, curantes, mandantes, jubentes, vel petentes nobis aliquid fieri. Ad priorem speciem (at pauca tantum ex multis commemorem) pertinent Verba sequentia.

3. *Ἀποτρέψασθαι, se abstinere*, apud Aristoph. Equit. v. 906. et alibi passim. At *ἀποτρέψω*, in Activo, est *alterum emungere*; ut apud Platon. de Rep. lib. 1. *Κορὴνδρά τε περιούρῃ, καὶ οἱ ἀποτρέμεις δεύμενος, νεογὸν τε ἐμωγίτῃ, licet emunctioe opus habeas.*

Ἀποτρέψασθαι, se abstergere. Aristoph. Equit. v. 906.

4. *Ἀνορέσασθαι*, idem *se abstergere*. Aristoph. Acharnens. v. 706. *Ἦὲρ ἔγὼ μὲν ἄδραμα, εὐκρησόμενον, ἴδω, ε. 7. A.* Ubi *ἀνορέσασθαι* proprie est, *me abstergi*, vel *lacrymas sibi abstergi*; at tropice, *lacrymas suæ*; quæ significatio ex eo, quod antecedit, elicitur.† Ad hunc igitur locum Aristophanis (ut obiter hoc monemus) referenda est nota hæc Hesychi: *Ἀνορέσασθαι, ἰδούσθαι.* Idem Aristoph. Acharn. v. 695. *Ἀνορέσασθαι ἴδωρα, qui sudorem sibi abstergit.* Quod si vero quis active dicat, *ἀνορέσας ἴδωρα*, id significabit, *alteri sudorem abstergere.*

5. *Λούσας*, in Activo, *lavare alterum*; at *λούεσθαι*, vel *λούσασθαι*, in Medio, *lavare se ipsum*. Sic *Λούω το ἴδιον, lavare corpus alterius*; at *λούεσθαι τὸ σῶμα, propriè corpus lavare*. Aristoph. Plut. v. 85. *Ὅτι οἱ ἐλευσίων, ἔξωρον τυτάρου. Qui se non lavit: vel præcise, qui non lavit*; omisso pronomine reciproco; quod Latini in hoc loquendi genere subaudire solent. Epigram. lib. 2. cap. 8. *Λούεσθαι πενέτρον Ὀμήρου εἰς Βαλκίον: ad lavandum irit in balneo.* Xenoph. in Sympos. *οἱ μὲν γυμνασόμενοι, οἱ χροσόμενοι, οἱ δὲ οἱ λουόμενοι παρῆδον.* Ubi *λουόμενοι*, est *qui se lavant*; ut *γυμνασόμενοι, qui se exercerunt*, et *χροσόμενοι, qui se unctant.*

Hom. Odys. d. v. 48. *Ἐπὶ δ' ἀνομήθω βάντες ἑξέσταν λούσαντο. Se lavantur, et se lavando præbuerunt.* At proxime post de his, qui non *se*, sed *alios lavant*, dicit: *Τοῖς δ' ἐπει δὲ θύοι λούσαν καὶ χροσάνταί.* Ubi barbarum foret pro *λούσαν* usurpare *λούσαντο*, et pro *χροσάν*, *χροσάντο*, etiamsi versus id admitteret.

6. *Κεῖρας, vel ceras, tendere alterum*: quod tonsore facere solent. At *κεῖρασθαι*, vel in Aor. 1. *κεῖρασθαι, tendere se*; et *κεῖρασθαι εἶπος, tendere sibi comam*.‡ Pierumque vero *κεῖρασθαι*, est *currare se tendendum*, vel *probare se alteri tendendum*; quod sensu verbum hoc pertinet ad classem secundam; de qua infra.

Ἐραυ, et ἀμύσασθαι (ἔραυ, et Ἀμύσασθαι) *induere alium vestibus*; at *ἐραυέσθαι* (Poët. *ἐραυέσθαι*) et *ἀμύσασθαι* (Poët. *ἀμύσασθαι*) *induere se*. Aristoph. Plut. v. 937. *Δὲς εἰ μοι τὸ τραχύνω: Ἴσ' ἀμύσας τὸ ἐκαστήριον τρυφῶν.* Hom. Od. E. de Calypso, Ulysses vestibus induente et lavante: *Ἐμπαρὲ δ' ἀμύσασταν ἰδέσθαι, καὶ λουέσθαι.* Et sic passim alibi. At idem Homerus, paulo ante, v. 229. *χλοαῖν τε, χροαῖν τε ἔραυτ' Ὀδυσσεύς.* Et v. seq. *Ἀμύσας ἔραυο ἔντρο νόμφε. Se indubat.* Et Odys. γ. *Ἀμύσασθε χροάνας. Induite tunicas.* Eadem differentia est inter *ἀμύσασθαι*, et *ἀμύσασθαι*, seu *ἀμύσασθαι*: *ἀμύσασθαι, et ἀμύσασθαι*; *κερῆδαν*, et *κερῆδασθαι*;‡ aliaque hujus generis verba.

7. *Ἐραυέσθαι ἐροδύσαντα*, vel absolute, *ἐραυέσθαι*, proprie *subligare sibi calceos*, i. e. *induere calceos*, vel *calcare se*. Exempla passim obvia.‡‡ Ruric contrarium est *ἐραυέσθαι*, *solvere sibi calceos*, seu *exuere calceos*, apud Aristoph. Plut. v. 928. † et alibi.

8. *Λύω, simpliciter solvo*: at *λύωμαι, solvo aliquid eorum, quæ circa corpus meum sunt*; ut apud Aristoph. Lysistr. v. 930. *τὸν ἑσπῆρον ἑβὴ λύωμαι: Jam straphicum mihi solvo.* Callim. Hymn. in Del. v. 203. *Λύωμαι δὲ ἑσπῆρον: [Latona] terra solvit sibi cingulum.* Sola nimirum erat Latona, atque adeo ipsa sibi solvit. Et in eod. Hymn. v. 222.